**L**ima correctiō. **P**rimo igit̄ facit  
Fornax affectiōis mundiciam cordis  
scoba p̄fessionis. i. frequenter cōfiteri. qz dī. iiii  
regū. v. **L**auare septies in iordanē. **L**auatur  
aut̄ septies q septē vicia mortalia vel capita  
lia humiliter cōfiteſ. qz tūc cor mundat̄ et san-  
ctificatur. **N**ā dicit̄ in psal. Facta est iudea sā-  
ctificatio ei⁹. iudea interpr̄tatur cōfessio. ipsa  
enim est cordis sanctificatio. **E**t nota q in  
sacro eloquio valde sepe adiūgitur decor et  
pulchritudo. **E**t in figura hui⁹ q scoba cōfes-  
sionis sume disponit ad mundiciā cordio dī  
in psal. Confessionem et decorē induisti. **E**t  
iterum. Confessio et pulchritudo in conse-

ctu eius. et sic de alijs.

**S**ecundo multum disponit ad mundiciam cordis lima correctionis. Nam sicut lima mūdat ferrum a rubigine: sic correctio cor a labe. **U**nde gregor. Ille solus amicus erit qui i ad uētu districti iudicis maculas sue metis tergit. Sed nota qdā sunt adeo miseri q vnde beberent mundari sordidatur. **D**e talibus dū in psal. Destruisti eū ab emundatione.

**T**ertio mundiciam cordis facit formax tribulationis. Nam sicut formax reddit aurum purum: sic tribulatio facit cordis mundiciam. **U**nde dicitur Jeremie. xij. Probasti cor meum tecum. Sed sunt quidam qui ab igne tribulationis non mundantur: sed vruntur tales non sunt aurum: sed scoria. non granum: sed palea. non oleum: sed amurca. vnde multum possunt formidare de illo verbo euangelij Ath. iij. Paleas aut comburet: igne inextinguibili. Sicut enim videmus q confratio panni asperi facit et conseruat mundiciam ciphi: sic tribulatio et carnis maceratio facit mundiciam animi. **E**xemplum de iohâne baptista q habebat vestimentum de pilis camelorum. Atheti. iij. Sciebat enim q aspera faciebant cor mundum.

**C**Item nota q̄ cor efficit mundū ab offū pec-  
cato specialiter & precipue triplici baptismo. scz  
fluminis / flaminis / & sanguinis. Baptismo flu-  
minis mundantur infantes. baptismo flaminis  
mundant penitentes. baptismo sanguinis mundan-  
tur martyres / qn scz sacramentū volūt & non  
possunt habere. Et iste triplex modus mundā-  
di figurat p illa tria quib⁹ fiebat mundicia i ve-  
teri lege. Fiebat enī p tria. s. per aquā expia-  
tiōis. vt dī Exodi. xxix. per effusionē sanguini-  
nis. vt dī ad hebre. ix. per vnguētū vunctionis  
vt habeat Exo. xxx. Ablutio vno que fiebat p  
aquā signat mundationē q̄ sit per solā grām  
Expiatio que fiebat p sanguinez signat marty-  
rium vel carnis mortificationē. Sanctificatio  
que fiebat p vnguēti vunctionē figurauit mar-  
tyr pfectionē. Et nota q̄ in isto tertio modo  
sanctificabatur solus aaron et filii ei⁹. in quo  
intelligitur q̄ clerici & religiosi debet esse mu-  
ndicati excellēter vunctionē spissancti.

**C**ēē nota q̄ qnqz erāt ex quib⁹ perficiebatur  
vnguentū vunctionis. vt dicitur exo. xxx. scz.  
**A**mirra electa      **C**Prima ego species illi⁹  
**L**ynainomo      vnguēti era mirra pura et  
**L**assia            electa / sicut illa q̄ sponte ma-  
**L**alano. et            nat ab arbore. et est precio-

# De mūdicia cordis fo.c.xxiij.

127

Oleo oliuaz sior q̄ illa q̄ manat ex arbo=ris incisione. Ista significat penitentiā que fit in iuuētute q̄ gratio sior est deo q̄ illa que fit in senectute. Nā caro in irra p̄i⁹ condienda est vt sit purissima ante q̄ vermb⁹ sit consūpta. Cōtra fatuitatē multoz qui in irra peni=tētie nolunt se vngere donec toti putruerint vermb⁹ peccatorum vel viciorum.

Scđa species illius vnguēti erat cynamo=mū que est cinerei coloris: t cū frāgitur emit=tit quandā nebula spiramēti redolētis et iam visibilis. vt dicit glo.exo.xxx. Qđ figurat hu=mitatē que debet esse in clericis t religiosis de qb⁹ manare debz vissibl̄ spiramentū odo=rū.i.redolētia hūilitatis p̄ exēplū edificatōis

Tertia species illius vnguēti erat cassia/q̄ crescit in aquis. t figurat fidē ecclie que in a=quis sacre scripture pficit in q̄ intelligit q̄ fi=des inititur sacre scripture/nō rōni humane. quia vt dicit ambrosius. In his que fidei sūt piscatoribus creditur non dyaleticis.

Quarta species ill⁹ vnguenti erat calam⁹. Est aut̄ calam⁹ vt dicit glola Exo.xxx.arbor=aromatica crescens in libano/cui⁹ cortex fa=cit quandā sonū:t significat in clericis t reli=giosis officiū ecclasticū/quod instar calami

debet esse aromaticum per delitotionem sotiorum per diuine laudis expressionem.

**C**Quinta species illius yngueti erat oleum olivæ / et significat dulcedinem passionis que debet abundare in clericis et religiosis. quod sicut oculus est lachrimabilior et tenerior et passibilior ceteris membris: sic plati et clerici et religiosi qui sunt oculi ecclesie debet esse pre ceteris tenuerii in passione lachrimabiles pietate. De hoc habemus exemplum in Christo qui valde pronosterat ad lachrimandum: et quemadmodum traxit de celis in mundum. Tunc dicit in psalmo. Propterea vinxit te deus oleo leticie pre consortibus tuis.

**D**e pace. xl. capitulum.

**D**e pace quod est septima beatitudo notanda sunt tria. scilicet que sunt pacis preconia que sunt pacis subsidia

**C**Ipri notanda que sunt pacis contraria sunt pacis preconia. Unde nota quod tria sunt preconia pacis. Nam pax est

Celi linguagium      **E**st igitur pax celi lingua Christi encensum. et cuius signum est tridui vestigium      plex. quod Christus idiomata loquens quod venit de celo. Dixit ei apostolus. Pax vobis. Joh. xx. post resurrectionem quando erat immortalis. Talem linguam etiam locuti sunt an-

Geli qui sunt celi ciues. Dixerunt enim in ortu Christi Luce.ij. Gloria in excelsis deo: et in terra pax. Tale etiam idioma loquebatur discipuli. quia dictum erat eis a Christo Abathel. x. et Luce. x. In quamcumqz domum intraueritis dicite: pax huic domui.

**T**ercio pax est encenit Christi et preciosius inter omnia alia iocalia. Cuius causa est. quod istud preciosum in calce legauit Christus apostolis in morte. Amici namque amicis datus et legatus magis preziosa in fine. Et nota quod Christus dedit pacem discipulis suis et amicis triplici iure. scilicet iure donacionis infra viuos iure ultimi testamenti iure codicilloꝝ. Iure donatoris et testamenti dedit pacem quoniam dixit. Io. xiiiij. Pax mea do vobis: pax relinquit vobis. Iure codicilloꝝ quoniam post resurrectionem quasi firmando testamentum dixit Joh. xx. Pax vobis.

**T**ertio pax est vestigium dei et certissima et breuissima semita. De qua dicitur puer. iiiij. Omnis semite illius pacifice. **E**t nota quod huiusmodi viae diuine sunt tres diete vel semite. scilicet.

Pax interna: que dicitur pax pectoris.

Pax externa: que dicitur pax temporis.

Pax superna: que dicitur pax eternitatis.

De dieta pacis interne dicit ad collosen. iiiij.

Pax Christi exultet in cordibus vestris.

**D**e dieta pacis externe dicitur ad ro. xiiij. Si fieri potest quietum ex vobis est cum oibus pacem habentes. De dieta pacis supne dicitur Isaye. xxxvij. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis.

**C**um vero tria pacis subsidia sunt ad pacemducencia vel inducencia. scilicet conformitas. humilitas. tranquillitas. Conformitas cum deo. humilitas cum proximo. tranquillitas in seipso.

**P**rimo ergo iuuat ad pacem habendam conformitas voluntatis nre ad voluntatem diuinam. sicut enim semper est in guerra quod natus regi resistere cui non potest aliquatenus preualere. sic continua pace gaudet qui voluntate suae voluntati diuinam conformare studet. cui nichil valet resistere. Ideo dicitur Job. ix. Quis resistit ei et pacem habuit. quasi diceret nullus.

**S**econdo iuuat ad pacem habendam cum quis habet veram humilitatem. Nam vulgo dicitur: duo grossi in uno sacco non possunt bene capi. et propter rariam humilitatem facit metes modicas et graciles: et per consequentes ad iniucem capaces. Unde dicit apostolus Ephesorum quarto. Solliciti seruante unitate spiritus in vinculo pacis.

**T**ertio iuuat bonum pacis tranquillitas mentis. sicut in lecto spinoso nullus posset bene pausare: sic cor inquietum non potest vera pacem

habere. Et ecōuerso sicut hō bene pausat in  
molli culcitra: sic de⁹ quiescit in mēte trāquil-  
la. Unū dī in psal. In pace in idipm dormiā et  
reqescaz. Et ibidē. In pace fact⁹ est locus ei⁹  
Et itex. Māsueti hereditabunt terrā. Et ibi  
dem in multis locis patz. Tertio notanda  
sūt pacis contraria. Unū nota q̄ triplex est pax.  
Est pax mala q̄ est vere paci contraria. scilz.

Pax inquinata      C Primo ergo est de paci

Pax simulata      contraria pax inqueta. et dī

Pax iordinata      pax inqueta q̄i corda sunt

ad malū cōcordātia. talē pacē habuit pilatus

cū herode. Lū essent ante inimici: facti sūt in

in morte xp̄i amici. vt dī luce. xxiiij. De tali pa-

ce dic̄ psal. zelaui s̄r iniq̄s pacē pctōz vidēs.

Scđo est vere paci aduersa pax simulata q̄

lis fuit simulatoris iude q̄ osculatus est xp̄ni i-

signū pacis: et tradidit ip̄z iudeis. vt dī Māt.

xxvij. De tali pace dicit plal. Qui loquūt pa-

cem cū p̄ximo suo: mala aut in cordib⁹ eoz.

Tertio r̄ultimo est pax inordinata/ quādo

maior obedit minori: vt platus inferiori/ vel

ratio sensualitati. talis pax ē deterior q̄ guer-

ra. Talē pacē habuit adā cū eua uxore sua/ q̄

obediuit uxori sue q̄ erat sibi potius ad obe-

diendū et ad regendū p̄missa. Molunt enī con-

tristare delicias suas. vt dicit magister hysto-

riaz. De tali pace dicit salvator abbat. x. Non  
veni pacem mittere in terram: sed gladium. Certe no-  
ta quod quadruplex bellum in scriptura distingueatur  
quod pacis aduersatur et per pacem sedatur.

Bellum enim est inter carnem et spiritum: quod  
pacificat penitentia.

Bellum est inter hominem et deum: quod pacificat iustitia.  
Bellum etiam fuit inter hominem et angelum:  
quod pacificauit filius incarnationis benedicta.

Bellum est inter hominem et proximum suum: quod  
pacificat patientia. et quia pax est ita fructu-  
osa et necessaria: ideo ad eam obtinendam do-  
cet nos orare propheta dicens in psal. Roga-  
te que ad pacem sunt ierusalem et ceterum.

### ¶ De patientia. xliij. capitulum.

**D**e patientia quod est octaua et ultima  
beatitudo notanda sunt specialiter quatuor. scilicet.  
Patientie testimonio. ¶ Patientie igitur testi-  
monia et laudes eius primae.  
Patientie exercicia mo sunt tria notanda. scilicet.  
Patientie adiutoria quod est prudenterissima. stre-  
nuissima. et nobilissima. Prudentissima ad re-  
gendum. Strenuissima ad bellandum. Nobilissima ad regnandum.

¶ Primo igitur patientia est ad regendum pru-  
dentissima. Et nota quod in tribus pater homi-

tuis patientis prudentia. scilicet.

**A**cquirendo **P**rudēs ei scit soluere oīā  
Lōseruādo. et debita sua de his q̄ nichil vi  
Abūlūplicādo. dētūr valere. s. de malis pe  
ne q̄ sustinet: vt de⁹ remittat sibi debitum cul  
pe. et soluēdo nihil expēdit de suo:imo de his  
q̄ accepit a binimico: sicut de opprobriis et cō  
tumelijs soluit q̄cunq; et quicqd debz deo. et  
cū alienis se redimēdo: scit acqrere gratiā in  
presenti et gloriam in futuro. Et ideo dī Job  
xxvij. Ab aquiloni aurum veniet. quod pa  
tiens acquirit in tribulatione.

**I**te patiētis prudētia p̄z i p̄fūādo. qz cū p  
dit bona t̄palia: retinet et claudit bō a spūalia. e  
cōtrario faē q̄ patiētiā uō bz q̄ aut amittit bo  
na extiora: effūdit etna et bōa intiora. et sic at  
get capitale diaboli: rsidendo ad v̄ba et ad cō  
tumelias iimici et associat hostē suū ne forte  
vadat sol⁹ i infernū. Abale igit̄ q̄ impatiēs ē  
custodit diuitias suas q̄ cū aliqd pdit: etiā rē  
siduū effundit. Ideo dī puer. xix. Qui impa  
tiēs est: sustinebit dānuz. **P**rudētia etiam  
paciētis p̄z i multiplicādo. qz sputa et oppro  
bris scit mutare i aurū et argētū et lapides p̄  
ciosos. ip̄e ei ad modū v̄si v̄berib⁹ ipinguat  
et istar salamādre igne tribulatiōis souet. et si  
cū asin⁹ pūgiti⁹ pascit. sic strucio comedis

ferri et oia dure. sicut piscis marinus crescit  
aqua salsa et amara. i. tribulatiōibus et passio-  
nib⁹. et tantā licet in negotio habere industriā  
ut p̄ hostes suos faciat sibi fabricare coronā.  
vt dicitur in psal. Supra dorsum meū fabricauerūt  
p̄ctores. Magna est igitur prudētia patientis  
q̄ tam prudenter scit acquirere pleruare et  
multiplicare bona sua.

**C**Secundo patientia est ad bellandum stre-  
nuissima. quia dicitur proverbi. xvij. Melior  
est patiens viro forti. Et nota q̄ strenuitas pa-  
cientis patet in tribus: scilicet si attendas:  
Pugnatis animū. **C**Primo ergo patiens  
Pugnandi modū habet animū valde stre-  
nuū. q̄ plus vult pugna-  
re q̄ paulare. Gloriosius et generosius ē mil-  
iti stare in bello q̄ in balneo. esse in capo cum  
rege: q̄ in lecto cuj in uliere. certare in pugna  
q̄ delectari in inēsa. et portare arma regis: q̄  
fimbrias mulieris. **T**hi dicit ap̄ls ad gala. vij.  
Ego enī stigmata dñi ihu i corpore m̄o porto  
**C**Scd opatiēs h̄z in pugnando modū valde  
strenuū. Ip̄e enī sine fuga evadit. sine ictu te-  
li recedit. sine repercussione vincit. et adeo est i  
pugnādo strenu⁹: q̄ p̄ira hostē nō levat festu-  
cē de terra. **T**hi dicitur in psal. Lōs regit potētias/

arcum/ scutū/ gladium et bellum.

**C**ertio patiēs in pugna h̄z nobilissimū scu-  
tum. Et nota q̄ scutū patientie debet esse triā-  
gulū. In inferiori enī angulo debet eē timor  
supplicij. i dextro amor p̄ximi. in sinistro pas-  
sio xp̄i. Juxta illud Trenor. iiij. Dabo eis scu-  
tum cordis labore tuū. Et. j. petri. iiiij. Xpo igi-  
tur in carne passo: t̄ vos eadē cogitatiōe ar-  
mamini. t̄ hoc scutū sustinet oia tela/ t̄ specia  
liter tria. s. dānum rerū/ molestias corporuz/  
t̄ cōtumelias x̄boz. Lū hoc scuto dñi/ corre-  
ctiōes eius sustinēdo vincit diabolū eius tē-  
tationes euadendo: sanctificat semetip̄m/ car-  
nis afflictiones et passiones corporis tolerā-  
do. De strenuitate patientis dicit apostolus  
ad hebreos. xiiij. Per patientiaz curramus ad  
propositum nobis terminum.